



**ATASSUT**

**FM 2016/ 40 & 141-1**

**Siverth K. Heilmann**

**19. 04. 2016.**

**Forslag til Inatsisartut ved forårssamlingen, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge og fremlægge redegørelse herfor i forårssamlingen 2017, om produktion af hundefoder og for andre dyr med vores råstoffer fremstillet af en fabrik ejet af det offentlige, og om der er økonomisk basis for, at den kunne køres rentabelt,  
(Inatsisartut medlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)**

Forslag om Inatsisartuts beslutning om, at Naalakkersuisut i FM2017 skal fremlæggelse redegørelse for undersøgelse om fordele og ulemper ved iværksættelse af produktion af hundefoder. Herunder de økonomiske forudsætninger herfor og alt om salg af produktion.

(Inatsisartut medlem Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

De to overskrifter på forslagene er ikke første gang til debat her i salen, men for disse beslutningsforslag tak til Inatsisartut medlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, og Anthon Frederiksen, Partii Naleraq, og vi har fra ATASSUT følgende bemærkninger.

Peter Olsens oplæg om, at vores land og hav er fyldt med levende og ikke levende ressourcer kan vi kun fra ATASSUT medgive ham ret, selvom man tidligere, mens Inuit Ataqatigiit sad med i Naalakkersuisut, havde den fuldstændig modsatte indstilling, når talen kom ind på levende ressourcer.

Vi fra ATASSUT er godt klar over og har til stadighed klart sagt, at der som følge af den til stadighed værende ændring af naturen, har det til følge, at forekomsterne af de levende ressourcer både til vands og til lands ændres konstant, skal vi fra ATASSUT minde jer om som lovgivere, at fiskeri- og fangstmetoderne, herunder produktion, konstant tilpasses.

En af vores mærkesager fra ATASSUT er, især ved fiskeri, at enhver fiskeart, som udgør bifangst, skal ikke bare smides ud, men den fisk, der bringes op af havet, fuldt ud skal udnyttes ved produktion og bære omkostningsbyrden, idet vi har set og ved og lært af disse, at vores nabolande, for eksempel Island og Færøerne, at vi gennem Naalakkersuisut skal fremsætte krav overfor Royal Greenlands produktionssektor.

Der er mange munde at mætte i vores verden, og dem kan vi handle med, og med vores politik om at være mere selvforsynende, og såfremt de gode forslag skal udvikles og realiseres, kan vi ikke tale i munden på hinanden, men tage et skridt. I Naalakkersuisut svar kan man ikke undgå at bemærke, at Neqi A/S fremover har reelle muligheder og er kommet ret langt med at kunne producere mundefoder. Denne nyhed er vi fra ATASSUT glade for og er forventningsfulde.

Vi som grønlandere sætter meget højt at kunne indsamle forråd, og selvom vi har banet vejen for vores fangere gennem brættene i dagens Grønland, er det meget frustrerende, når der er mange lovgivningsmæssige hindringer, som vi skal overvinde, hvorfor hele levnedsmiddellovgivningskompetencen bør tilbagesendes, som vi ikke bare kan forbigå, hvilket det er vores principielle standpunkt i ATASSUT.

Anthøn Frederiksen, Partii Naleraq, har ved sine begrundelser henvist til KNB's information, der er fremlagt, og for dem vil vi gerne takke. Det er fuldstændigt korrekt, også ved en enkel virksomhed, kann ses, hvor meget vi importerer af varer, og hvor stor værdien er på de kasserede varer, der er gået over anvendelsesdatoerne.

Jeg er godt klar over, at mange sæler bliver pelset, hvorefter kødet, som ikke kan sælges gennem brættet, bare bliver dumpet i havet. Jeg har ellers forsøgt i Inatsisartut at opnå forbedring af fangererhvervets indtægter, idet vi som udgangspunkt i Maniitsoq gerne ville have stillet frysecontainere, hvor vi kan fryse afpelsede sæler, som kan bruges som hundefoder i hundeslædedistrikterne. Til trods for dette er det blevet oplyst, at hundene i lighed med personer er lovbeskyttede, hvorfor det er blevet klart afvist. Men dem, der har viljen, og for eget ansvar, er de blevet forsynet med skibe, og dette er blevet en succes.

Endelig skal vi fra ATASSUT minde Inatsisartut om, at fremstilling af fiskemel i Maniitsoq under de gode fiskeriår nu har kørt i mange år, hvorfor det er et godt formål med fremstilling af foderprodukter, som kan bidrage til handelen, og flydende fartøjer kan benyttes til dette formål, og dette kan bidrage til vores gode forventninger.

Med disse bemærkninger vil vi fra ATASSUT tilslutte os de to næsten identiske forslag, og vi går ind for, at punktet inden anden behandlingen behandles seriøst af det relevante fagudvalg.